
Řady Svojsíkova oddílu i Skautského oddílu Velena Fanderlika 

navždy opustil bratr 
 

Ing. Roman Havránek – Mánek 
(*19. 9. 1934   †6. 4. 2025) 

 

Bratr Roman přišel na svět v Jáchymově do rodiny vedoucího 

jáchymovských dolů. Otec zemřel předčasně na rakovinu v dů-

sledku práce v uranových dolech; přesídlená rodina žila nadále 

v Příbrami - tam začal Roman chodit do školy a prožil válečnou 

dobu protektorátu.  

Na ČVUT vystudoval stavební fakultu a poté pracoval pro 

Podzemní inženýrské stavby na přivaděči pitné vody z Želivky, 

pracoval také na přečerpávací vodní elektrárně Dlouhé stráně. Celý profesní život strávil 

v podniku Pozemní stavby, kde byl dlouholetým váženým kolegou. 

V Příbrami po válce vstoupil do Junáka (do 5. smečky vlčat Šedého Vlka - až do roku 

1950 se zúčastnil čtyř táborů; br. Mánek se stal zástupcem vůdce oddílu a vedl oddílové 

rady až do ukončení činnosti v roce 1954), právě zde získal přezdívku Mánek. Po zákazu 

skautingu v 50 letech 20. století působil dlouhá desetiletí v Příbrami jako člen ilegální 

skupiny Arch scout (tato skupina historiků skautingu pod vedením bratra Josefa Horkého – 

Marabua vydala 36 obsáhlých samizdatových sborníků – ty poslední vyšly ještě na 

počátku 90. let, z nichž některé se věnují také woodcraftu - např. svazek č. 22: Václav 

Veselý - Miloš Seifert).  Spřátelil se s Ivanem Makáskem - Hiawathou, na jehož popud se 

stal čestným členem kmene Neskenon Praha.  

Účastnil se světového skautského jamboree 1971 v Japonsku a o čtyři roky později 

v Norsku, poté mu režim cesty zakázal. V 80. letech byl rovněž účastníkem ilegálních 

woodcrafterských srazů. V roce 1990 se stal členem kmene Wahpeton. U woodcrafterů, 

kteří si jeho stopu rovněž uchovávají, měl br. Roman přezdívku Oskenonton. 

Vydal beletrizovaný životopis zakladatele skautského hnutí R. Baden-Powella s názvem 

„Vlk, jenž nikdy nespí“; ve svém posledním bydlišti na Zbraslavi vydával ve vlastním 

soukromém vydavatelství i další publikace se skautskou problematikou.  

Na webových stránkách https://www.pribehynasichsousedu.cz/berounsko/berounsko-

2023-2024/havranek-roman/ jsou zachovány jeho vzpomínky a má také svůj profil na 

https://www.pametnaroda.cz/cs/havranek-roman-1934. Jeho životopis dokresluje rovněž 

nekrolog na webu: https://sovf.cz/zapisnik/odesel-manek/.  

Řadu jeho ocenění korunovalo vyznamenání celoživotním členem čestného 

Svojsíkova oddílu, které obdržel v roce 1990. Svojsíkův oddíl jeho památku 

natrvalo zachová. 

 

 

 

https://www.thewoodcraft.org/wiki/index.php/Arch_scout
https://www.thewoodcraft.org/wiki/index.php/Ivan_Mak%C3%A1sek_-_Hiawatha
https://www.thewoodcraft.org/wiki/index.php/kmen_Neskenon_(Praha)
https://www.thewoodcraft.org/wiki/index.php/kmen_Wahpeton
https://www.pribehynasichsousedu.cz/berounsko/berounsko-2023-2024/havranek-roman/
https://www.pribehynasichsousedu.cz/berounsko/berounsko-2023-2024/havranek-roman/
https://www.pametnaroda.cz/cs/havranek-roman-1934
https://sovf.cz/zapisnik/odesel-manek/

